ضبط و ترتیب: قاضی محمود الحسن اشرف
مہتمم جامعہ دارالعلوم الاسلامیہ

آزاد کشمیر کے دارالحکومت مظفر آباد میں قائم جامعہ دارالعلوم الاسلامیہ، چھتر دو میل میں وفاق المدارس العربیہ پاکستان کی مجلس عاملہ کا ایک اہم اور خصوصی اجلاس مورخہ ۲۱ شوال ۱۴۲۶ھ بمطابق نومبر ۲۰۰۵ء کو زیر صدارت استاذ الحدیث صدرالوفاق حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب دامت برکاتہم منعقد ہوا تھا، جس میں زلزلہ سے متاثرہ لوگوں کے ساتھ اظہار ہمدردی کے ساتھ ساتھ مدارس و مساجد کی بحالی، نیز متاثرہ علاقوں کے مسلمانوں کے عقائد و اعمال کی اصلاح کی بابت غور و خوض کیا گیا۔ اس موقع پر وفاق المدارس کی طرف سے ”ریلیف فنڈ“ کے قیام کا بھی اعلان کیا گیا، جس میں پاکستان بھر کے مدارس نے اپنے محدود وسائل کے باوجود بھرپور حصہ لیا۔ وفاق المدارس العربیہ پاکستان کی مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ مرکزی دفتر ملتان مورخہ ۷ ذوالقعدہ ۱۴۲۷ھ مطابق ۲۹ نومبر ۲۰۰۷ء میں تقسیم کا درج ذیل فارمولا غور و خوض کے بعد مجلس عاملہ نے منظور کیا۔ جس میں شدید متاثرہ علاقوں کے مدارس کے لیے مجموعی رقم کا چالیس فیصد، بہتر کارکردگی کے حامل مدارس کے لیے چالیس فیصد، ذاتی ملکیت عمارت کے حامل مدارس کے لیے کل رقم کا پندرہ فیصد اور گزشتہ تین سال سے وفاق المدارس العربیہ کے امتحانات میں شریک ہونے والے مدارس کے لیے کل رقم کا پانچ فیصد مختص کیا گیا تھا۔